
  

 

 

 
EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - II 

CURSO: FARMÁCIA 
 

UNIDADE: UNAMA ANANINDEUA  
 

A Coordenadora Adreanne Oliveira da Silva do Curso de Farmácia da Universidade da 

Amazônia, campus Ananindeua, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

Competências e Habilidades referentes à desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de 

Curso II (TCCII) constantes no Projeto Político Pedagógico do Curso de Farmácia desta 

Universidade, resolve: 

 

- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC’s do curso de farmácia 2023. 

 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo de ratificação do tema proposto 

para o trabalho de conclusão do curso II bem como do professor-orientador. O discente 

deverá enviar um e-mail de confirmação para o professor/orientador para orientação 

com cópia para coordenação de curso (farmacia.br@unama.br). O e-mail do docente, 

as áreas de atuação e disponibilidade de orientação estão disponíveis no Anexo I.  

Art. 2º. O edital de TCCII é para os casos de mudança de orientador, mudança de tema 

ou mudança de equipe, onde será necessário uma nova qualificação.  

Art. 3º. As reuniões periódicas com professor-orientador acontecerão a partir do mês de 

agosto de 2023. O aluno será acompanhado pelo professor de TCC-II, seu orientador.   

Art. 4º. A defesa do TCCII acontecerá no mês de dezembro com programação 

previamente disponibilizada. 

Art. 5º. Para que ocorra a defesa da equipe e a nota seja lançada, deverá ser seguido 

as seguintes orientações: 

- Os alunos deverão estar matriculados no décimo (10°) semestre do curso de Farmácia 

e na disciplina TCC-II. 

- Após a defesa o aluno deverá realizar a publicação no repositório da instituição junto 

ao seu orientador. 

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso. 

 



 

 
Ananindeua, de 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
__________________________________ 

Coordenação do Curso de Farmácia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I - DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC – II – 2023.2 
 

EQUIPE ORIENTADOR TÍTULO DO TCC 

GABRIEL SILVA OLIVEIRA 
NATÁLIA RAIOL GUIMARÃES 
MENDES WANESSA MELO 

FERREIRA 

SAULO CARVALHO 

CONTROLE DE QUALIDADE 
FÍSICO-QUÍMICO E ANÁLISE 
DO PERFIL FITOQUÍMICO DA 

MAYTENUS ILICIFOLIA 
(ESPINHEIRA  SANTA). 

ADMA MARIA FARIAS DE 
AGUIAR 

MATHEUS CARDOSO 
FERREIRA 

AMANDA DO EGITO CRISPIM 

JULIANA CORRÊA BARBOSA 

ATIVIDADE BIOLÓGICA E 
TOXICICIDADE IN SÍLICO DE 
COMPOSTOS FENÓLICOS 

ENCONTRADO NA SEMENTE 
DO CUPUAÇU. 

ADRIANE PENA LOPES 
CARNEIRO THAINARA 

CLÁUDIA BIBAS MARGALHO 

TAIS VANESSA GABBAY 
ALVES 

AVALIAÇÃO DA 
ESTABILIDADE ACELERADA 

DE NANOEMULSÕES 
CONTENDO ÓLEO DE AÇAÍ 

(EUTERPE OLERACEA) 

LEONORA GONÇALVES 
CARNEIRO  

ORISMAR DA SILVA NETO 
CARVALHO  

SARIANNY MONIKE ALVES 
PINHEIRO 

BRUNO GONÇALVES 
PINHEIRO 

TRANSTORNOS MENTAIS 
RELACIONADOS AO 

TRABALHO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM - PA 

JAKCLANY ARAÚJO DE 
OLIVEIRA 

FENNICIA DA COSTA 
MARTINS FEITOSA 

GISSELY DE NAZARÉ 
TINÔCO 

BRUNO GONÇALVES 
PINHEIRO 

ANÁLISE DOS ASPECTOS 
SOCIO DEMOGRÁFICOS NA 
REGIÃO NORTE DO CÂNCER 

DO COLO DO ÚTERO. 

AMANDA RAMOS BARBOSA 
BRUNO DA PAIXÃO 

MARINHO 
GABRIELE DE SOUZA 

FERREIRA 

RODRIGO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

GENES RELACIONADOS À 
RESISTÊNCIA A 

ANTIBIÓTICOS NO GÊNERO 
SALMONELA SP. 

LAISA SUELLEN VIANA 
SODRÉ  

RAFAELA LEAL SILVA 

DANIELLE CORDEIRO DE 
FARIAS 

CONHECIMENTO, ATITUDES 
E PRÁTICAS DE 

MEDICAMENTOS USADOS 
NA  

SÍNDROME HIPERTENSIVA 
GESTACIONAL EM DADOS 

DO MINISTÉRIO DA  
SAÚDE NO PERÍODO DE 

2021 A 2022 

ALLAN CARLOS BRIGIDA 
BARRETO 

JAICIANE DO CARMO 
RODRIGUES 

JULIANE DE BRITO VIEIRA 
MENESES 

BRUNO GONÇALVES 
PINHEIRO 

ANÁLISE DOS ASPECTOS 
SOCIODEMOGRAFICO DO 

ABANDONO DO 
TRATAMENTO DA 

TUBERCULOSE NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM. 

EDIMARA BARROS COSTA 
GABRIEL AMARAL 

PATRÍCIA MARTINS 
FERREIRA 

 
 
 

KAMILA LEAL CORRÊA 

O IMPACTO DO USO 
IRRACIONAL DE 

POLIVITAMÍNICOS NO 
MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA-PA 



EQUIPE ORIENTADOR TÍTULO DO TCC 

MATEUS COSTA 
GIOVANA NASCIMENTO 

CHAVES 
IVENNI BANDEIRA DA SILVA 
VALÉRIA SANTOS DA SILVA 

 
ADREANNE OLIVEIRA DA 

SILVA 

A IMPORTÂNCIA DA 
ATUAÇÃO FARMACÊUTICA 
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA NO ESTADO 

DO PARÁ 

DENILSON FERREIRA DE 
SOUZA 

GILDENIA DE ARAÚJO 
GUIMARÃES 

REGIANE NOELY P. CORREA 
KARLA DE LIMA BEZERRA 

ANA PATRICIA CORDEIRO 

INCIÊNCIA ESTIMADA DE 
CÂNCER DE ESTÔMAGO 

NAS CAPITAIS BRASILEIRAS 
ENTRE 2010 E 2023 

EDUARDA DA COSTA 
MOURA  

MARIA VITÓRIA CORDOVIL 
DE SIQUEIRA  

ELIANA NEVES DE SOUSA  
ROSANGELA NEVES RAMOS 

ANDERSON CARLOS 
ALFONSO BORGES 

COMO REALIZAR A 
ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA A PESSOA 
COM TDAH, E SUA 

IMPORTÂNCIA. 

EMERSON BASTOS 
ALEXANDRE 

LIONETE GOMES 
RODRIGUES 

KADU GIOVANY BOTELHO 
NEVES 

ANA CAROLINA DA SILVA 
COSTA 

A PERCEPÇÃO DA 
POPULAÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE CASTANHAL SOBRE O 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA EM 
DOMICÍLIO (HOME CARE). 

CAIO ANDRADE 
ELIANE RODRIGUES DA 

SILVA 
CLAUDETE DE OLIVEIRA 

DIAS 

ROSANA MOURA 
SARMENTO 

O IMPACTO DA ADESÃO 
AOS MEDICAMENTOS 
DISPENSADOS PELO 

COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA 

ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA NA 

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA 

DÉBORA GESSICA OLIVEIRA 
DA CUNHA WUELITON ELIAS 

FRANÇA DE SOUZA 
SIDNA VANESSA DA SILVA 

MESCOUTO 
KLEICY MARLY DE BRITO 

FERREIRA GOMES 

SAULO CARVALHO 

CONTROLE DE QUALIDADE 
A AVALIAÇÃO DAS 

PROPRIEDADES FÍSICO-
QUÍMICAS DA HORTELÃ-

PIMENTA (MENTHA 
PIPERITA) 

COMERCIALIZADOS DE 
ANANINDEUA-PA 

MICHELLE CAROLINE 
BARBOSA E SILVA 

CASSIA VERÍSSIMO LEAL DA 
SILVA 

ANA PAULA FARIAS 
BEZERRA 

ANDRESSA SANTA BRÍGIDA 
DA SILVA 

ANSIEDADE EM AMBIENTE 
ACADÊMICO: AVALIAÇÃO DA 

UTILIZAÇÃO DA 
FITOTERAPIA COMO 

ALTERNATIVA NO 
TRATAMENTOS DE 
ANSIEDADE ENTRE 

ESTUDANTES DE ENSINO 
SUPERIOR 

MARIA RITA ALMEIDA 
SAMPAIO 

ANDRESSA SANTA BRÍGIDA 
DA SILVA 

ÓLEO ESSENCIAL DE 
CANELA CÁSSIA ( 

CINNAMOMUM CASSIA) 
COMO ANALGÉSICO PARA 

TRABALHAR DE 
NEUROPÁTIA DIABÉTICA: 

UMA REVISÃO DE 
LITERATURA 



ALEXANDRO DA CRUZ 
SOUZA 

CARLOS ALBERTO SILVA DA 
RESSURREIÇÃO 

RAIMUNDO FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO JUNIOR 

ANA CAROLINA DA SILVA 
COSTA 

PERCEPÇÃO DA 
POPULAÇÃO SOBRE O 

PAPEL DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA NA 

HIPERTENSÃO 

ARIADNE SANTOS 
LUAN MATHEUS 

RODRIGUES 
DAYANA BALTAZAR 

ERICA VANESSA SOUSA 

O USO DA FITOTERAPIA 
COMO TRATAMENTO 

COMPLEMENTAR EM SAÚDE 
DE PACIENTES DE UMA 
UNIDADE MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE BELÉM. 

BLENDA NICOLE 
EVANGELISTA QUEIROZ  
ARYANE BAIA DA CUNHA  

KAIRIANE SILVA 
CAVALCANTE 

ANDREI SANTOS SIQUEIRA 

LEVANTAMENTO 
EPIDEMIOLÓGICO DA 

LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA 

NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA ENTRE OS 

ANOS 2017 A 2021 

IVANI DUARTE FERREIRA  
ALISSON JOSIEL ALVES DA 

COSTA 

ANA CAROLINA DA SILVA 
COSTA 

OBTENÇÃO E 
CARACTERIZAÇÃO DE 

NANOEMULSÃO CONTENDO 
ÓLEO DE PEQUI 

MARY GLAUCIANE SILVA 
JAMILLE LIMA DA SILVA 
JESSICA FERREIRA DA 

ROCHA 

JOSÉ RAUL RAUJO 
PREVALÊNCIA DA HEPATITE 

A NA ILHA DO MARAJÓ, 
PARÁ,BRASIL 

EWERTON VINICIUS DE 
SOUSA SANTOS  

JOSÉ FRANCISCO SÁ 
COUTINHO JÚNIOR  

IGOR RIBEIRO DE OLIVEIRA 

ROSANA MOURA 
SARMENTO 

CONSEQUÊNCIA DA 
PANDEMIA AO 
TRATAMENTO,  
PREVENÇÃO E 

DIAGNÓSTICO CONTRA 
HIV/AIDS NO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA 

ANDERSON BAIA SOARES 
DE LIMA  

ELIELMA DA SILVA COSTA  
VICTORIA RAIOL DA SILVA 

SANTOS  
QUERIA SOARES CORRÊA 

SAULO CARVALHO 

CONTROLE DE QUALIDADE 
FÍSICO-QUÍMICO EM 
FOLHAS DE BOLDO 

COMERCIALIZADO EM 
ANANINDEUA - PA 

CRISTIANE SUELEN COSTA  
GEISY NAYANE ARAÚJO DA 

COSTA  
ROZILENE BATISTA DE 

ARAÚJO 

KAMILA LEAL CORRÊA 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 
DE PACIENTES COM 

DOENÇA DE CHAGAS EM 
BELÉM-PA E REGIÃO 

METROPOLITANA ENTRE 
2017 A 2021 

NUBIA MEDEIROS  
RAFAELA CRISPIM  
LIZANDRA ALVES 

KAMILA LEAL CORRÊA 

NÍVEL DE CONHECIMENTO 
DA POPULAÇÃO SOBRE O 

DESCARTE DE 
MEDICAMENTO DOMÉSTICO 

NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, PARÁ, BRASIL 

REGIANE MENDES CANUTO 
MARIMAR ARAUJO E SILVA 

KAMILA LEAL CORRÊA 
PREVALÊNCIA DO 

SARAMPO NO NORTE 

STEFANO ARAGÃO DA 
SILVA  

ILSINHO DA SILVA GOMES  
MAYKON LENO SILVA 

AUZIER  
MARIA DANIELE SANTOS DE 

SOUSA 

WANDSON BRAAMCAMP 

FREQUÊNCIA DE 
TUBERCULOSE ENTRE OS 
USUÁRIOS DE ÁLCOOL E 

TABACO E DROGAS 
ILÍCITAS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM-PA, 2019 A 2022 



DANIELE FREITAS  
ANA ROSA FLEXA  
SAMIA MIRANDA 

BRUNO GONÇALVES 
PINHEIRO 

RELEVÂNCIA DA ATUAÇÃO 
DO FARMACÊUTICO 
CLINICO NO ÂMBITO 

HOSPITALAR: UMA REVISÃO 
DA LITERATURA 

THIAGO BRAZ 
AMANDA MOTA 
ROSA HELENA 

JOSÉ RAUL RAUJO 

USO DA ACUPUNTURA 
AURICULAR COMO TERAPIA 

COMPLEMENTAR EM 
PACIENTES ATENDIDOS NA 
REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM, PARÁ, BRASIL 

CLAUDIA MARIA DOS 
SANTOS FREITAS DA SILVA 

LIVIA MARIA PINHEIRO 
GALHARDO  

PAULA BISCAIA LOUREIRO  
MARIA DE NAZARÉ ROCHA 

DA SILVA MACIEL 

ANDERSON CARLOS 
ALFONSO BORGES 

DESENVOLVIMENTO DE 
SINTOMAS DE ANSIEDADE 
NA PANDEMIA DE COVID-19 

JULIANA KARLA GOMES  
JOSÉ AUGUSTO DA MATA  
ELTON ALAN DE ALMEIDA 

ANA CAROLINA DA SILVA 
COSTA 

ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA AO 
PACIENTE IDOSO 

SAMIA CRISTINA SILVA 
ALENCAR  

GEISELLE MARIA AVIZ DE 
SOUZA  

JAIRIANA BARBOSA DE 
ANDRADE 

ANA CAROLINA DA SILVA 
COSTA 

ANALISE DA 
AUTOMEDICAÇÃO ENTRE A 

POPULAÇÃO DE 
ANANINDEUA- PARÁ 

CRISTIANA FONSECA 
BASTOS RODRIGUES  
MARINETE ALVES DE 

ARAÚJO  
TAYANA DA SILVA SANTOS 

BRUNO GONÇALVES 
PINHEIRO 

PERFIL DEMOGRÁFICO DE 
CASOS DE DIABETES 

MELLITUS TIPO II: 
COMPLICAÇÕES DE 

ACIDENTES 
CARDIOVASCULAR 

ASSOCIADOS A TERAPIA DE 
MITIGAÇÃO DE RISCOS. 

MATHEUS JOSÉ SOUZA 
ARAÚJO 

JACQUELINE TAVARES DOS 
SANTOS 

HELLEN CRISTINA DA 
COSTA TAVARES BORBA 

ANDRESSA SANTA BRIGIDA 
SA SILVA 

ANALISAR A 
FARMACOTERAPIA EM 

PACIENTES COM PÚRPURA 
TROMBOCITOPÊNICA 

IDIOPÁTICA TRATADOS NO 
AMBULATÓRIO DA 

FUNDAÇÃO HEMOPA 

RAFAEL CORREA DE ASSIS 
MARCELO DOS SANTOS 

FEITOSA 
ELAINE PAMPLONA SOARES 

BRUNO JOSE SILVA 

UM ESTUDO 
SOCIOECONÔMICO E 
EPIDEMIOLÓGICO DO 

ABANDONO DO 
TRATAMENTO DA MALÁRIA  

NO ESTADO DO PARÁ. 

AMANDA BARROS PINHEIRO 
BRENDA SUELEN DA SILVA 

REIS 
LETÍCIA MILENA DA SILVA 

REIS 

JOSE RAUL ARAUJO 

O USO DE PLANTAS 
MEDICINAIS PARA FINS 
GINECOLÓGICOS POR 

MULHERES RIBEIRINHAS DA 
ILHA DE COTIJUBA, PARÁ, 

BRASIL. 

CLACEONILDO GONÇALVES 
COSTA  

EDUARDO MOURA 
FAILACHE  

LAYANE LIMA DE MORAES 

RODRIGO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

OS FATORES ASSOCIADOS 
AO INTERESSE SOBRE 
ANTIFÚNGICOS PELOS 

USUÁRIOS DA PLATAFORMA 
GOOGLE NO BRASIL 

RAYANE CRUZ BARROS  
VITOR ARAÚJO SOUZA  

REGIANNE INGRID 
CASCAES 

INCIDÊNCIA DE 
AUTOMEDICAÇÃO EM 



HYANA DA SILVA SOUZA  
RENATA LAVREDA LOPEZ 

PACIENTES IDOSOS DO 
ESTADO DO PARÁ NO 

PERÍODO DE 2019 A 2020 

NINON ROZE DE CÁSSIA 
MIRANDA  

MELIZE FERREIRA DA SILVA  
LENA JACI BARATA DOS 

SANTOS 

MILENA CRISTINA MARTINS 
ANÁLISE DA ADESÃO À 

VACINA BCG NA REGIÃO 
NORTE DO BRASIL. 

ELIANE CRISTINA MORAES 
DOS SANTOS 

ONEIDE DO SOCORRO 
SOUSA CALIL 

RAULO DANIEL PASTANA 

MILENA CRISTINA MARTINS 

ADESÃO DA VACINA 
TRIPLICE VIRAL NA REGIÃO 
NORTE ENTRE OS ANOS DE 

1999 A 2019 

CARLOS EDUARDO DE LIMA 
MENDES 

DAYANE DOS SANTOS 
SILVA 

JAYANE DA SILVA 
MONTEIRO 

JOYCE DO SOCORRO 
COSTA ROCHA 

MILENA CRISTINA MARTINS 

INVESTIGAÇÃO DAS 
INFECÇÕES 

OPORTUNISTAS EM 
PACIENTES INFECTADOS 

COM O HIV RESIDENTES DE 
BELÉM, PARÁ, BRASIL 

ENTRE 
2019 A 2022. 

CAMILA DOS REIS 
RODRIGUES  

ISABELLE CRISTINE DA 
SILVA SOUSA BOTELHO 

SMAYLLE LUIZ DOS SANTOS 
TEIXEIRA 

ROSANA MOURA 
SARMENTO 

ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA 
DO MEL DE ABELHAS SEM 
FERRÃO EM DIFERENTES 

AMBIENTES DE CRIAÇÃO NA 
REGIÃO METROPOLITANA 

DE BELÉM-PA 

AMANDA DE JESUS 
PEREIRA 

ULYANE GONÇALVES DA 
SILVEIRA 

ROSANA MOURA 
SARMENTO 

OS EFEITOS DO USO 
IRRACIONAL DO 
CLORIDRATO DE 
NAFAZOLINA SEM 
ORIENTAÇÃO DE 

PROFISSIONAL DE SAÚDE 
EM ADULTOS ANANINDEUA 

PARÁ 

DANIEL CLEBER DA SILVA 
CRAVO 

HELMITON JADER CAMELO 
SUELLEN FREIRE 

ROSANA MOURA 
SARMENTO 

ANÁLISE DA SIFILIS 
GESTACIONAL E 

CONGENITA E SEUS 
CUIDADOS 

AMANDA CAROLINA 
BARROS 

ELTON PASSOS DA SILVA 
FILIPE PANTOJA GOMES 

ANDRESSA SANTA BRIGIDA 
DA SILVA 

MAPEAMENTO DO USO DE 
PLANTAS MENDICINAIS 

COMO ALTERNATIVA DO 
TRATAMENTO DA 

MENOPAUSA NO MUNICIPIO 
DE OUREM 

 

 

 


